Haec autem tota machina duabus rotis, quae in infima parte sunt ad fluminis ripam, mouetur, et ita tecto suo uelata est, ut nulla caeli iniuria ordinem huius operis, quod uere regium est, perturbare ulla ex parte possit.

Est et aliud insigne opus cuiusdam horologii, admirabili arte compositi, quod cum altitudine quattuor fere palmos uix expleat, omnes caelestium orbium conuersiones errantiumque siderum concursus, oppositiones, defectus aliaque similia ita mirabiliter imitatur, ut nec primae sphaerae motus contrarii, nec octauae ille qui uulgo trepidationis dicitur, nec septem planetarum cursus cum solis, lunaeque horarum uarietate, nec denique duodecim zodiaci signorum ortus occasusque desiderentur. Ibi igitur uidere licet primam sphaeram die unico, Saturni orbem triginta prope annis, solem anno integro, lunam mense acto, reliquosque alios caelestes orbis suis stans temporibus cursus proprios conficientes; adeo ut nullus sit in caelo motus ex iis quos astronomi contemplantur, qui eo opere ingeniosissime et certissime annorum, mensium dierumque spatio designato non exprimat, adhibito etiam aureo numero, dominicisque diei littera in singulos annos incidente. Hoc autem totum opus mille et octingentis sphaerulis continetur, quae eo artificio sunt confectae, ut nullius fabrica [189] secundo fuerit repetita. Excogitatum uero est uiginti integris annis, et postea tribus cum dimidio incredibili spectatorum admiratione perfectum. Vtriusque aquaeductus, uidelicet horologii et fabricae quae sane inter se de inaudito artificio certant, auctor fuit Italus quidam Iannellus Turrianus Cremonensis, fama per totiam Europam notissimus, et ab imperatore Carolo quinto et Philippo Hispaniae rege eius filio operosissimi laboris praemio magnificentissime donatus.

LEO — Ista quidem omnia a te commemorata in maximam nos admirationem traducunt, Europaeorumque hominum mirum ingenium, rerum uero ornatum, magnificentiamque facile persuadent. Dubito tamen qui fieri potuerit ut artifex cogitationis et intelligentiae ui istorum operum structuram assequeretur?

MIGUEL — Essa dúvida, Leão, de todo seria varrida do teu espírito, se conhecesses absolutamente a inteligência dos homens europeus, graças à qual acontece que são realizadas com êxito coisas que parecem incríveis. Mas esta opinião das coisas europeias inculcar-ta-ão melhor os exemplos que no desenrolar dos colóquios serão mencionados.

Muitas outras maravilhas da real cidade de Toledo podiam ser apresentadas, uma vez que também ela é cumulada de tudo aquilo que exorna todas as cidades mais nobres da Europa. Todavia, do que atrás dissemos a respeito de Lisboa, facilmente podeis fazer uma conjectura do que omitimos.